
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

I SETTORE AFFARI GENERALI 

 

N.20 del Reg. Data 26-02-021 

 

 

Oggetto: SERVIZIO SORVEGLIANZA SU SCUOLABUS PERIODO 1 MARZO- 

30 GIUGNO 2021-AGGIUDICAZIONE 
                 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   ventisei del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RILEVATO che: 

- questo Comune, nell'ambito delle proprie competenze istituzionali, svolge attività di 

promozione sociale e pubblica utilità da ricondurre nell'ambito delle prestazioni sociali 

rese alla persona; 

- tra le suddette attività può ricomprendersi il servizio di trasporto su scuolabus degli 

alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1^ grado che comporta 

l'obbligo di sorveglianza ed accompagnamento (per la scuola primaria e la secondaria di 

1^ grado solo in caso di alunni diversamente abili); 

 

RITENUTO, per il periodo 1 marzo/30 giugno 2021 di dover provvedere 

all’affidamento del servizio di sorveglianza ed accompagnamento su scuolabus 

comunali come sopra descritto; 

 

VISTA la propria determinazione n. 18 del 22.2.2021, i cui contenuti si richiamano, con 

la quale è stato stabilito, tra l’altro, di avviare le procedure per l’affidamento diretto del 

servizio in questione ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante richiesta di offerta in ribasso (RDO su Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione – Me.Pa), su base di gara di € 12.680,10 oltre IVA (importo riferito ad 

un costo orario di € 17,37oltre IVA) diretta ad operatore economico regolarmente 

iscritto nella piattaforma informatica www.acquistinretepa.it – sezione 

“SERVIZI/servizi sociali; 

 

VISTO l’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 20 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ATTESO che, in relazione al presente appalto, è stato acquisito il CIG (codice 

identificativo gara) ZD430BCBA2; 

 

RILEVATO che fino al 28 febbraio 2021 il servizio in questione è stato svolto dalla 

ditta IMPRESA ROSA SERVIZI INTEGRATI DI SAN GINESIO; 

 

RILEVATO che l’ANAC, nelle linee guida n.4 approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti, precisa che “…… 

il  rispetto del  principio  di rotazione  degli  affidamenti e degli inviti fa sì che 

l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e 

richiedano un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale 

scelta  in considerazione  della particolare struttura del mercato e della riscontrata 

effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato 

a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità 

della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla  media  dei  prezzi  praticati nel settore di mercato di 

riferimento………”   

 

CONSIDERATO che: 

 -lo stato emergenziale prodotto dalla pandemia causata dal virus COVID-19) può 

comportare imprevedibili sospensioni del servizio e, pertanto, risulta difficoltoso 

individuare l’aggiudicatario mediante procedura negoziata con più operatori disponibili 

all’instaurazione di rapporto contrattuale; 

-l’operato della ditta IMPRESA ROSA SERVIZI INTEGRATI SRL di San Ginesio, 

precedente affidatario del servizio in questione (fino a febbraio 2021), porta ad una 

valutazione decisamente positiva sia in termini tecnici che economici; 

-la ditta risulta iscritta nella piattaforma informatica www.acquistinretepa.it – sezione 

“SERVIZI/servizi sociali; 

 

RILEVATO, alla luce delle motivazioni sopra esposte,che si è proceduto ad effettuare 

una trattativa diretta n. 1614083 su Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione – 

Me.Pa), su base di gara di € 12.680,10 oltre IVA (importo riferito ad un costo orario di 

€ 17,37oltre IVA) alla ditta IMPRESA ROSA SERVIZI srl di San Ginesio, operatore 

economico regolarmente iscritto nella piattaforma informatica www.acquistinretepa.it – 

sezione “SERVIZI/servizi sociali; 

 

ATTESO che, nei termini previsti nella richiesta di presentazione dell’offerta 

(25.2.2021), la ditta predetta, per il servizio in oggetto, ha formulato un’offerta di € 

12.650,10 oltre IVA  22%; 

 

VISTO l’allegato relativo alla procedura MePa (trattativa diretta n. 1614083) parte 

integrante del presente atto; 

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù di decreto sindacale n. 8 del 21.5.2019 

con il quale è stato conferita alla sottoscritta la responsabilità dell’area amministrativa 

con attribuzione della Posizione Organizzativa; 

 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

VISTI: 

-il D.Lgs n. 267/2000 ed in particolar modo gli artt.107 e 109; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 20 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) DI AFFIDARE, a seguito di trattativa diretta n. 1614083 su MePa, ai sensi 

dell’art.36 c.2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il servizio di sorveglianza e 

accompagnamento su scuolabus per il periodo 1 marzo/30 giugno 2021, alla 

ditta IMPRESA ROSA SERVIZI INTEGRATI srl di San Ginesio per un 

importo di € 15.433,12 IVA 22% compresa come si evince dal allegato al 

presente atto, parte integrale e sostanziale dello stesso; 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 15.433,12 al cap. 790 del bilancio di previsione 

2021-2023, esercizio finanziario 2021, in fase di predisposizione, dove sarà 

previsto il relativo stanziamento; 

4) DI PROVVEDERE alla stipula del contratto telematico mediante piattaforma 

MePa; 

5) DI LIQUIDARE la spesa dietro presentazione di regolare fattura, accertamento 

della regolarità contributiva e rispetto degli obblighi di cui alla legge 136/2010; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di 

competenza. 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 20 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to SBARRA SIRA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

LI19-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Del Bello Giulio 
 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Lì 22-04-2021 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 22-04-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SBARRA SIRA 

 

 

 

 


